
 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.1 
 

 
Proposta Nr. 8 del 08/01/2025 

 
AREA SERVIZI SOCIO EDUCATIVI 

 
UFFICIO DI PIANO E SERVIZI PER IL LAVORO 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ATTIVAZIONE DI UN PERCORSO DI 

CO-PROGETTAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 55 COMMA 3 DEL D. LGS. 
117/2017, PER LO SVOLGIMENTO DI INTERVENTI E SERVIZI PER 
L’ATTUAZIONE DELLE MISURE A CONTRASTO DELLA POVERTÀ E DI 
SOSTEGNO AI CITTADINI AL FINE DI CUI CO-COSTRUIRE UN MODELLO DI 
SERVIZI RISPONDENTE AI NUOVI BISOGNI EMERGENTI NEL TERRITORIO DEL 
DISTRETTO SOCIALE PAULLESE  CUP H29G24000440001 
 

 
************** 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIO EDUCATIVI 

 
 

 
PREMESSO CHE 
 

- L’art. 131 del D. Lgs. n. 112/1998 conferisce alle Regioni, alle Province ed agli Enti Locali 
tutte le funzioni e i compiti amministrativi nella materia dei servizi sociali; 

- La Legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi sociali”, individua il Piano di Zona dei servizi sociali e sociosanitari, quale 
strumento fondamentale per la realizzazione delle politiche di intervento nel settore 
sociosanitario; 

- La citata legge 328/2000 all’art. 18 specifica che il Governo predispone ogni tre anni il 
Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali e che le Regioni adottano il Piano 
regionale degli interventi e servizi sociali, provvedendo in particolare all’integrazione 
sociosanitaria in coerenza con gli obiettivi del piano sanitario regionale, nonché al 
coordinamento delle politiche dell’istruzione, della formazione professionale e del lavoro; 

- L’art. 30, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL), sancisce che, al fine di svolgere in modo 
coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite 
convenzioni; 

- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 28/11/2024 è stato confermato in capo 
al Comune di Peschiera Borromeo il ruolo di Ente Capofila del Distretto Sociale Paulese, 
conferendo allo stesso la gestione organizzativa, economico/finanziaria del Distretto 
medesimo; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2025 è stato approvato l’atto di 
indirizzo avente ad oggetto: “Attivazione percorso di co-progettazione ai sensi dell’art. 55 
comma 3 del d. lgs. 117/2017 per lo svolgimento di interventi e servizi per l’attuazione 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.2 
 

delle misure a contrasto della povertà e di sostegno ai cittadini al fine di cui co-costruire un 
modello di servizi rispondente ai nuovi bisogni emergenti nel territorio del Distretto Sociale 
Paullese”; 

- la scelta di ricorrere alla co-progettazione in luogo di una procedura di gara si sostanzia 
nella necessità  di poter in corso d’opera rivedere l’attribuzione delle risorse economiche, 
che sono definite di volta in volta dal Ministro con possibile revisione degli obiettivi dati, 
garantendo  che le  attività o servizi sociali di interesse generale possano non risentire dei 
mutamenti sopra detti, divendo di fatto  la scelta di una progettazione comune e rivedibile 
in corso d’opera la scelta più favorevole rispetto al ricorso del mercato; 
 

VISTA la L.R. 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 
ambito sociale” così come modificata dalla L.R. 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema 
sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 
33, con particolare riferimento agli articoli 11, 12 e 18; 
 
VISTO l’art. 11, comma 1, lettera a) attribuisce ai Comuni singoli e associati e alle Comunità 
montane, ove delegate, la funzione di programmare, progettare e realizzare la rete locale delle 
unità di offerta sociali, nel rispetto degli indirizzi e conformemente agli obiettivi stabiliti dalla 
Regione, anche promuovendo la partecipazione dei soggetti di cui all’art. 3; 
 
VISTO inoltre l’articolo 18 che:  

- individua il Piano di Zona quale strumento di programmazione in ambito locale della rete 
d’offerta sociale, nel quale sono definiti le modalità di accesso alla rete, gli obiettivi e le 
priorità di intervento, gli strumenti e le risorse necessarie alla loro realizzazione; 

- definisce le modalità di approvazione, di attuazione, la durata e l’ambito territoriale di 
riferimento del Piano di Zona; 

-  
RICHIAMATO l’art. 3 della L.R. n. 3/2008 che riconosce, tra i soggetti partecipanti alla 
programmazione, progettazione e realizzazione della rete, anche il ruolo esercitato dai soggetti del 
Terzo Settore, dalle Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative e dagli altri soggetti di 
diritto privato che operano in ambito sociale e sociosanitario; 
 
VISTA, inoltre, la Legge Regionale n. 22 del 14 dicembre 2021 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII 
della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità)”; 
 
CONSIDERATO CHE il nuovo codice del terzo Settore prevede specificatamente: 
 
➢ All’art. 2 il riconoscimento del valore e della funzione sociale degli enti del terzo settore, 

dell’associazionismo, delle attività di volontariato per il perseguimento di finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le 
Regioni, le province autonome e gli enti locali; 

➢ All’art. 5, comma 2, che gli Enti locali possono promuovere azioni per favorire la 
trasparenza, la semplificazione amministrativa e il ricorso a forme di aggiudicazione o 
negoziali che consentano ai soggetti operanti nel terzo settore la piena espressione della 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.3 
 

propria progettualità, avvalendosi di analisi e di verifiche che tengano conto di qualità e 
caratteristiche delle prestazioni offerte e della qualificazione del personale; 

➢ All’art. 55 la possibilità per la Pubblica Amministrazione di ricorrere allo strumento della co-
progettazione con Enti del Terzo Settore per la definizione e l’eventuale realizzazione di 
specifici progetti di servizio o di intervento nell’ambito delle attività di interesse generale di 
cui all’art. 5 del CTS; 

 
VISTI: 
 
➢ L’articolo 119 del D.lgs. 267/2000, che prevede la possibilità di stipulare accordi di 

collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici e privati per favorire una migliore 
qualità di servizi e/o interventi; 

➢ il D.M n. 72/2021 di approvazione delle Linee guida sul rapporto tra pubbliche 
amministrazioni ed Enti del terzo settore negli art. 55-57 del D. lgs. N. 117/2017, che 
fornisce indicazioni ai fini dell’attivazione delle forme di partenariato pubblico-privato ivi 
previste;  

➢ L’art. 24 del “Regolamento di partecipazione e di amministrazione condivisa” del Comune 
di Peschiera Borromeo indica le modalità e gli ambiti di attuazione di rapporti di 
convenzione con Organizzazioni di volontariato e Associazioni di promozione sociale nel 
rispetto dell’art. 55 del Codice del Terzo settore;  

 
CONSIDERATO opportuno approvare la documentazione amministrativa necessaria, nel rispetto 
dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, 
composta da: 

1) Avviso d’istruttoria pubblica per la coprogettazione finalizzata allo svolgimento di interventi 
e servizi per l’attuazione delle misure a contrasto della povertà e di sostegno ai cittadini al 
fine di cui co-costruire un modello di servizi rispondente ai nuovi bisogni emergenti nel 
territorio del distretto sociale paullese; 

2) All.A – Istanza di partecipazione all’avviso; 
3) All.B – Bozza di Convenzione; 

 
PRESO ATTO CHE occorre impegnare le somme relative all’anno 2025, che saranno destinate a 
titolo di contributo come di seguito, rimandando successivo atto l’impegno delle risorse sul 
pluriennale trovandoci attualmente in esercizio provvisorio: 

- € 305.000,00 sul cap. 5220 cod. bilancio 12.07.1.0104 esercizio finanziario 2025; 
 
RILEVATO CHE, fino all’approvazione del bilancio annuale, è autorizzato per gli enti locali 
l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 1 e comma 3 del D.lgs 18.08.2000 
n. 267; 
 
EVIDENZIATO CHE in esercizio provvisorio ai sensi del succitato art. 163, comma 1, gli enti 
gestiscano gli stanziamenti di competenza nel limite degli importi previsti nell’ultimo bilancio 
approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione;  
 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.4 
 

DATO ATTO di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con quali abbia rapporti di frequentazione abituale.  
 
VERIFICATA l'insussistenza di situazioni idonee a determinare conflitto di interesse anche 
potenziale del RUP e degli istruttori del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/90 e dell'art. 10 del Codice di Comportamento del Comune di Peschiera Borromeo, approvato 
con GC n. 109 del 29/05/2023; 
 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 
 
 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1.  La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di dare attuazione alla Deliberazione di Giunta Comunale    n.  1 del 08/01/2024, indicendo 
un avviso pubblico per l’attivazione di un percorso di co-progettazione, ai sensi dell’art. 55 
comma 3 del d. lgs. 117/2017, per lo svolgimento di interventi e servizi per l’attuazione 
delle misure a contrasto della povertà e di sostegno ai cittadini al fine di cui co-costruire un 
modello di servizi rispondente ai nuovi bisogni emergenti nel territorio del Distretto Sociale 
Paullese, approvando la seguente documentazione: 
1) Avviso d’istruttoria pubblica per la coprogettazione finalizzata allo svolgimento di 

interventi e servizi per l’attuazione delle misure a contrasto della povertà e di sostegno 
ai cittadini al fine di cui co-costruire un modello di servizi rispondente ai nuovi bisogni 
emergenti nel territorio del distretto sociale paullese; 

2) All.A – Istanza di partecipazione all’avviso; 
3) All.B – Bozza di Convenzione. 
 

3. Di impegnare le somme relative all’anno 2025, che saranno destinate a titolo di contributo 
come di seguito, rimandando successivo atto l’impegno delle risorse sul pluriennale 
trovandoci attualmente in esercizio provvisorio: 

 
- € 305.000,00 sul cap. 5220 cod. bilancio 12.07.1.0104 esercizio finanziario 2025. 

 
 
 
 
 
 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.5 
 

4. Di dare atto che l’impegno di spesa viene assunto nel rispetto dell’art. 163, commi 1 e 3, del 
D.Lgs. 267/2000, in quanto si tratta di misure a contrasto della povertà a carattere continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti. 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIO 
EDUCATIVI 

Dott.ssa Sabina Perini  
Firmato digitalmente 

 
Il Responsabile del Servizio: Dario Paracchini 
 
  



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO
Città metropolitana di Milano

Proposta di determinazione AREA SERVIZI SOCIO EDUCATIVI nr.8 del 08/01/2025

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LO SVOLGIMENTO DI INTERVENTI E SERVIZI PER L’ATTUAZIONE DELLE MISURE A
CONTRASTO DELLA POVERTÀ E DI SOSTEGNO AI CITTADINI.DISTRETTO SOCIALE PAULLESE CUP
H29G24000440001

SIOPE: 1.04.04.01.00112.07.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 52202025

305.000,00Importo:13/01/2025Data:2025 329/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

FONDO POVERTA' - COPROGETTAZIONE - TRASFERIMENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI
PRIVATE

C.U.P.: H29G24000440001
Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LO SVOLGIMENTO DI INTERVENTI E SERVIZI PER L’ATTUAZIONE DELLE MISURE A
CONTRASTO DELLA POVERTÀ E DI SOSTEGNO AI CITTADINI.DISTRETTO SOCIALE PAULLESE CUP
H29G24000440001

SIOPE: 1.04.04.01.00112.07.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 52202026

350.000,00Importo:13/01/2025Data:2026 116/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

FONDO POVERTA' - COPROGETTAZIONE - TRASFERIMENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI
PRIVATE

C.U.P.: H29G24000440001
Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO
Città metropolitana di Milano

Proposta di determinazione AREA SERVIZI SOCIO EDUCATIVI nr.8 del 08/01/2025

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LO SVOLGIMENTO DI INTERVENTI E SERVIZI PER L’ATTUAZIONE DELLE MISURE A
CONTRASTO DELLA POVERTÀ E DI SOSTEGNO AI CITTADINI.DISTRETTO SOCIALE PAULLESE CUP
H29G24000440001

SIOPE: 1.04.04.01.00112.07.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 52202027

350.000,00Importo:13/01/2025Data:2027 75/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

FONDO POVERTA' - COPROGETTAZIONE - TRASFERIMENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI
PRIVATE

C.U.P.: H29G24000440001
Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Il Servizio Ragioneria e Bilancio

 PESCHIERA BORROMEO li, 13/01/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

PERINI SABINA in data 16/01/2025



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO
Città metropolitana di Milano

Proposta di determinazione AREA SERVIZI SOCIO EDUCATIVI nr.8 del 08/01/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LO SVOLGIMENTO DI INTERVENTI E SERVIZI PER L’ATTUAZIONE DELLE MISURE A
CONTRASTO DELLA POVERTÀ E DI SOSTEGNO AI CITTADINI.DISTRETTO SOCIALE PAULLESE CUP
H29G24000440001

SIOPE: 1.04.04.01.00112.07.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 52202025

305.000,00Importo:13/01/2025Data:2025 329/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

FONDO POVERTA' - COPROGETTAZIONE - TRASFERIMENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI
PRIVATE

C.U.P.: H29G24000440001
Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Il Servizio Ragioneria e Bilancio

 PESCHIERA BORROMEO li, 13/01/2025


